

令和2年度  
事業報告書

公益社団法人

加茂市シルバー人材センター

加茂市幸町二丁目3番5号

電話 (0256) 53 - 1772

Fax (0256) 53 - 3333

E-mail kamo@sjc.ne.jp

## 1 概況

我が国は、令和2年度においては新型コロナウイルス感染拡大の影響によりあらゆる緊急対策や数次の補正予算、予備費の編成など厳しい財政状況となりました。

当センターにおいても、令和2年4月から全国に発令された緊急事態宣言に伴い休業要請が行われたことによる公共施設の臨時休館や加茂市の行財政改革による公共発注の中断、コロナ禍の影響による民間事業所からの受注減により会員が就業できなくなる状況が生じ、受託事業減少の厳しい結果となりました。また、コロナ禍では三密を避けるための人数制限等で思うような事業活動ができない1年でありました。このような状況下、昨年に引き続き「ひとり1会員入会運動」を実施し、全シ協が展開している会員100万人達成運動を推し進めてまいりましたが、前年度比36名減の529人となりました。

受託事業については、受託件数は前年比359件減少し3,242件、契約金額は15,924千円減少の166,875千円、就業延人員は5,817人減少の32,852人となりました。また、派遣事業は契約額が21,619千円で前年比3,631千円増加となりましたが、全体の契約額は188,494千円となり12,293千円減少する結果となりました。

補助金収入は、国庫補助金(連合交付金)と市補助金が同額の13,339千円で合計26,678千円が交付されました。また、正会員会費を設立当初から据え置いていた600円から1,000円に、事務費率も8%に引き上げさせていただきました。

次年度もコロナ禍の状況が続くことが予想されますが、今後も会員の拡大、新たな就業機会の開拓や創出により事業の向上を図ってまいりたいと思います。

### 主な事業実績

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
会 員 数	529人	565人	△36人
受 託 件 数	3,242件	3,601件	△359件
契 約 金 額	166,875千円	182,799千円	△15,924千円
配 分 金 額	150,425千円	166,835千円	△16,410千円
就 業 実 人 員	354人	412人	△58人
就 業 延 人 員	32,852人	38,669人	△5,817人
就 業 率	66.9%	72.9%	△6ポイント
派 遣 契 約 額	21,619千円	17,988千円	3,631千円
派 遣 賃 金 額	16,846千円	13,976千円	2,870千円
派 遣 実 人 員	75人	36人	39人
派 遣 延 人 員	5,003人	4,251人	752人

## 2 事業実施状況

### (1)実績経過（昭和58年度～令和2年度）

年度別	会員数	受託件数		就業実人員	就業延人員		契約金額	
		件数	対前年比		人数	対前年比	金額	対前年比

設立年度(昭和58年)

	人	件	%	人	人	%	千円	%
58	119	135	—	73	1,648	—	4,990	—

国庫補助対象年度(平成8年～)

8	365	2,700	110.4	288	30,801	117.7	149,144	111.6
9	377	2,697	99.9	303	34,241	111.2	169,955	114.0
10	445	2,884	106.9	351	37,429	109.3	192,488	113.3
11	506	3,204	111.1	403	39,309	105.0	195,467	101.5
12	532	3,626	113.2	439	44,479	113.2	228,903	117.1
13	544	4,019	110.8	437	44,409	99.8	222,870	97.4
14	579	4,241	105.5	458	45,536	102.5	226,060	101.4
15	568	4,361	102.8	439	45,479	99.9	224,144	99.2
16	580	4,596	105.4	438	47,384	104.2	229,006	102.2
17	574	4,821	104.9	467	49,934	105.4	241,186	105.3
18	586	4,778	99.1	471	52,300	104.7	250,759	104.0
19	587	5,011	104.9	489	49,231	94.1	224,129	89.4
20	612	4,775	95.3	481	47,780	97.1	214,698	95.8
21	642	4,635	97.1	503	46,723	97.8	232,168	108.1
22	657	4,698	101.4	497	47,910	102.5	225,600	97.2
23	631	4,690	99.8	493	49,024	102.3	222,949	98.8
24	619	4,839	103.2	498	48,039	98.0	216,721	97.2
25	639	4,680	96.7	492	47,913	99.7	210,158	97.0
26	620	4,722	100.9	482	47,609	99.4	204,057	97.1
27	610	4,666	98.8	486	47,178	99.1	203,864	99.9
28	598	4,509	96.6	451	45,330	96.1	199,754	98.0
29	568	4,005	88.8	436	42,836	94.5	193,649	96.9
30	567	4,050	101.1	436	43,701	102.0	200,116	103.3
1	565	3,601	88.9	412	38,669	88.5	182,799	91.3
2	529	3,242	90.0	354	32,852	85.0	166,875	91.3

## (2)職群別受託状況（令和2年4月～令和3年3月）

区 分	契約金額	比 率	対前年度比
技 術 群	千円 412	% 0.2	% 90.4
技 能 群	21,615	13.0	94.7
事務整理群	2,865	1.7	95.0
管 理 群	98,029	58.7	98.3
折衝外交群	2,694	1.6	86.2
一般作業群	33,624	20.2	91.9
サービス群	7,199	4.3	42.1
そ の 他	437	0.3	—
計	166,875	100	91.3

## (3)発注先状況（令和2年4月～令和3年3月）

区 分	受託件数		就業延人員		契約金額		比 率
	件 数	対前年比	人 員	対前年比	金 額	対前年比	
公 共	件 730	% 86.4	人 18,565	% 81.2	千円 100,302	% 88.6	% 60.1
民間事業所	688	82.2	9,133	87.8	43,995	95.9	26.4
一般家庭	1,824	95.0	5,154	95.3	22,578	95.5	13.5
独自事業	0	0	0	0.0	0	0.0	0.0
計	3,242	90.0	32,852	85.0	166,875	91.3	100

(4)月別事業実績

月別	契約金額			合計	契約金額(受注先別)		
	配分金 円	材料費 円	事務費 円		民間事業所 円	一般家庭 円	公 共 円
令和 2年 4月	8,624,954	665,111	533,323	9,823,388	3,125,663	879,896	5,817,829
5月	9,111,144	245,025	582,720	9,938,889	3,415,221	1,049,265	5,474,403
6月	15,173,654	1,015,730	952,600	17,141,984	4,078,367	3,494,697	9,568,920
7月	14,340,255	570,385	900,263	15,810,903	3,972,458	2,783,833	9,054,612
8月	14,458,778	1,075,395	905,998	16,440,171	4,006,583	2,842,345	9,591,243
9月	13,677,339	467,365	833,484	14,978,188	3,815,259	1,622,134	9,540,795
10月	14,088,854	1,026,440	858,655	15,973,949	3,850,184	2,074,746	10,049,019
11月	15,427,885	1,109,800	967,397	17,505,082	4,378,227	3,458,595	9,668,260
12月	12,105,896	662,965	764,499	13,533,360	3,353,886	2,734,869	7,444,605
3年 1月	9,490,878	106,726	579,592	10,177,196	3,172,446	383,263	6,621,487
2月	10,185,022	0	605,957	10,790,979	2,921,068	155,559	7,714,352
3月	13,739,988	191,070	829,559	14,760,617	3,905,632	1,098,229	9,756,756
年度計	150,424,647	7,136,012	9,314,047	166,874,706	43,994,994	22,577,431	100,302,281
対前年比	90.2%	94.2%	111.1%	91.3%	95.9%	95.4%	88.6%

(5) 月別事業実績

月別	会員数		受託件数			就業人員		就業率	受託収入			1人あたりの就業日数	1人あたりの配分金額	
	人	件	民間	受託		件	人		%	円	収入			
				公共	独自			計			実人員	延人員	うち配分金	うち事務費
令和2年4月	551	145	60	0	205	277	1,959	50.3	9,823,388	8,624,954	533,323	59.2	7.0	31,137
5月	530	132	44	0	176	228	2,011	43.1	9,938,889	9,111,144	582,720	55.1	8.8	39,961
6月	516	353	74	0	427	268	3,301	51.9	17,141,984	15,173,654	952,600	55.8	12.3	56,618
7月	507	225	64	0	289	258	3,181	50.9	15,810,903	14,340,255	900,263	57.3	12.3	55,582
8月	509	335	61	0	396	264	3,134	51.9	16,440,171	14,458,778	905,998	58.3	11.8	54,768
9月	514	167	64	0	231	257	2,859	50.0	14,978,188	13,677,339	833,484	63.7	11.1	53,219
10月	514	270	71	0	341	268	3,102	52.1	15,973,949	14,088,854	858,655	62.9	11.5	52,570
11月	515	247	61	0	308	257	3,260	49.9	17,505,082	15,427,885	967,397	55.2	12.6	60,030
12月	522	217	53	0	270	251	2,630	48.1	13,533,360	12,105,896	764,499	55.0	10.4	48,230
3年1月	523	68	43	0	111	232	2,053	44.4	10,177,196	9,490,878	579,592	65.1	8.8	40,908
2月	526	54	49	0	103	211	2,144	40.1	10,790,979	10,185,022	605,957	71.5	10.1	48,270
3月	529	299	86	0	385	248	3,218	46.9	14,760,617	13,739,988	829,559	66.1	12.9	55,403
令和2年度実績	529	2,512	730	0	3,242	年間354	32,852	年間66.9	166,874,706	150,424,647	9,314,047	60.1	年間10.8	平均49,724
令和元年度実績	565	2,756	845	0	3,601	年間412	38,669	年間73.0	182,798,801	166,835,064	8,386,729	61.9	年間10.4	平均45,435
比較	△ 36	△ 244	△ 115	0	△ 359	△ 58	△ 5,817	△ 6.1	△ 15,924,095	△ 16,410,417	927,318	△ 1.8	0.4	4,289

(6) 月別事業実績 (派遣事業)

月別	登録会員数		受注件数		就業人員		契約金額				合計
	人	件	件	うち公共	実人員 (当月)	延人員 人日	会員賃金 円	事務手数料(20%) 円	消費税 円	合計 円	
令和2年	69	20	8		41	334	1,066,564	5,810	206,573	127,042	1,400,179
4月	68	1	0		38	357	1,081,735	88,730	109,869	119,155	1,310,759
5月	68	0	0		39	449	1,292,213	86,883	152,700	143,747	1,588,660
6月	69	0	0		39	449	1,309,862	78,059	166,666	146,832	1,623,360
7月	69	1	0		45	397	1,317,009	59,840	190,641	150,285	1,657,935
8月	88	2	1		39	411	1,167,787	73,920	144,318	130,940	1,443,045
9月	88	4	0		60	579	2,566,637	5,040	506,503	306,928	3,380,068
10月	89	0	0		60	596	2,500,104	47,646	476,960	297,322	3,274,386
11月	89	2	0		37	328	1,015,311	0	202,315	121,395	1,339,021
12月	76	0	0		37	317	1,118,750	8,396	213,637	133,235	1,465,622
3年	73	1	0		33	325	970,809	25,906	162,850	113,267	1,246,926
1月	74	12	6		38	461	1,439,174	7,833	278,050	171,544	1,888,768
2月	74	43	15	年間	75	5,003	16,845,955	488,063	2,811,082	1,961,692	21,618,729
令和2年度実績	41	32	2	年間	36	4,251	13,976,020	201,704	2,541,369	1,470,326	17,987,715
比較	33	11	13		39	752	2,869,935	286,359	269,713	491,366	3,631,014

### 3 会員の状況（令和3年3月31日現在）

#### (1) 会員数

	前年度末	入会者数	退会者数	3月末
男	350人	11人	40人	321人
女	215	20	27	208
計	565	31	67	529

#### (2) 会員の年齢別構成

	60未満	60～64	65～69	70～74	75～79	80以上	合計
男	0人	13人	52人	120人	81人	55人	321人
女	0	16	55	86	34	17	208
計	0	29	107	206	115	72	529

〔平均年齢〕 男 74.2才  
 女 71.9才 全体 73.3才

〔最高年齢〕 男 93才  
 女 87才

#### (3) 会員の就業状況

〔年間就業者数〕（年度内に1回でも就業した人数）

請負・委任 354人  
 派遣 75人 全体 387人

〔年間就業率〕（年度内に1回でも就業した人の率）

請負・委任 66.9% 全体 73.2%



## 4 主要事業活動

### (1) 定時総会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 6. 16	令和元年度事業報告・収支決算報告、 役員の選任、令和元年度補正予算、 令和2年度事業計画・収支予算など	加茂市産業センター

### (2) 理事会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 16	新規会員の入会承認、 任期满了に伴う役員改選について	ゆきつばき荘
2. 5. 12	新規会員の入会承認、令和元年度事業報告、決算報告 役員の推薦、定時総会開催について	
2. 7. 31	新規会員の入会承認、 理事の役割分担、会員の入退会状況について	
2. 12. 15	新規会員の入会承認、職員給与規則一部改正 上期会計監査報告、会員の加入促進運動について 代表理事の職務執行報告など	
3. 3. 4	新規会員の入会承認、 令和3年度事業計画、収支予算、 資金調達及び設備投資の見込みについてなど	

### (3) 三役会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 2. 25	新年度事業計画策定について	ゆきつばき荘

### (4) 監査会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 27	令和1年度分会計監査	ゆきつばき荘
2. 11. 24	令和2年度上期会計監査	

### (5) 編集委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 6. 29	会報「シルバー加茂」第56号発行会議	ゆきつばき荘
2. 7. 13	会報発行の校正など	
2. 11. 26	会報「シルバー加茂」第57号発行会議	
3. 1. 7	会報発行の校正など	

## (6)安全管理委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 7. 17	屋外現場パトロール（市内作業現場） 会員の事故防止、事故発生状況報告など	ゆきつばき荘
3. 3. 16	令和2年度事故発生状況報告 令和3年度安全計画など	

## (7)就業問題特別委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 1. 22	主に施設管理就業の会員交代など	ゆきつばき荘

## (8)地区連絡員組織

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 6. 1	地区連絡員代表者会議、会員交流事業計画など（中止）	
3. 2. 1	地区連絡員全体会議（新型コロナウイルス感染症影響のため中止）	

## (9)職群班会議等

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 10	庭木管理班リーダー会議	ゆきつばき荘
2. 4. 24	庭木管理班せん定作業打ち合わせ会議（中止）	
2. 10. 1	庭木管理班リーダー会議	
3. 3. 9	庭木管理班リーダー会議	

## (10)入会説明会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 10	シルバー入会説明会（毎月1回、第2金曜日開催） 年間参加人数 40人、入会者(3月末まで 計27人)	ゆきつばき荘

## (11)講習会・研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所	参加人数
3. 1. 15	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	11人
3. 1. 19	リフレッシュ講座		9人
3. 1. 26	リフレッシュ講座		13人

## (12)県連合会会議・研修会

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 6. 1	監査会	新潟ユニゾンプラザ
2. 6. 8	理事会（書面決議）	
2. 6. 24	定時総会	新潟市
2. 10. 1	生涯事業セミナー（冬囲い技能）	ゆきつばき荘

2. 10. 14	生涯事業セミナー（マインドフルネス）	加茂市産業センター
2. 10. 29	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
2. 11. 12	業務担当者研修会	
2. 12. 10	理事会	
2. 12. 22	会計担当者研修会	
3. 2. 4	事務局長会議	
3. 3. 17	理事会	

(13) 上部団体他研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 6. 25	全シ協定時総会（書面決議）	
2. 9. 11	加茂地区安全運転管理者部会会議	加茂市産業センター
2. 10. 15	エイジレス80ユーザー研修会（オンライン）	
2. 11. 4	安全運転管理者講習会	加茂市産業センター
2. 11. 6	適正就業担当者会議（オンライン）	
2. 11. 25	派遣元責任者講習会	新潟市
3. 1. 7	加茂商工会議所新年会	加茂市産業センター
3. 1. 15	安全就業指導員会議（オンライン）	
3. 2. 25	エイジレス80オンライン研修会	

(14) 会員交流事業

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 2	土窯会（趣味のサークル 毎週火曜日）	作業場
2. 9月	ゴルフ同好会コンペ	湯田上CC

(15) 普及啓発活動等

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 4. 1～	ひとりー会員入会運動（紹介者に美人の湯招待券贈呈）	
2. 7月	シルバー安全・適正就業強化月間	
2. 10月	シルバー事業普及啓発促進月間	

(16) 観光ガイド事業

開催日	主 な 内 容	開催場所
2. 8. 25	観光ガイド班研修会	ゆきつばき荘
2. 9. 9	観光ガイド班研修会	ゆきつばき荘